
REGISTRO GENERALE N. 116 del 22/04/2021 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 116 del 22/04/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 49 del 20/04/2021 

PROPOSTA N. 150 del 20/04/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 C.2 LETT B) COME MODIFICATO DALL’ART. 1 

C.2 LETT.A) DELLA LEGGE 120/2020 DEI SERVIZI TECNICI ATTINENTI 

ALL’INGEGNERIA RELATIVI AD INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI 

STRADE URBANE. DECRETO MIN. INTERNO DEL 23/02/2021 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- con il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ art. 1, comma 

38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’ art. 46, comma 1, 

lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, 

n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. si prevede quanto segue: 

«al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per 

l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022 …..»; 

- l’articolo 1, comma 140, della citata legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede quanto segue «gli Enti di cui 

al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 

15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo»; 

- con decreto del Ministero dell’Interno del 5 agosto 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 14 agosto 2020, è stato approvato il modello di certificazione informatizzato, che i 

comuni devono trasmettere al Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale, 

esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA CERTIFICATI - 

TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito internet della stessa Direzione, per richiedere il contributo; 

Visto che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 116 del 22/04/2021 

- il citato decreto, all’articolo 2, ha definito le tipologie di investimento prevedendo che il contributo può 

essere richiesto solo per la realizzazione di investimenti secondo il seguente ordine di priorità:  

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente. 

- entro il termine perentorio del 15 settembre 2020 il Comune di Diso, tramite il Sistema Certificazioni Enti 

Locali (“AREA CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”) del Ministero per l’Interno, ha provveduto a 

trasmettere lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Messa in sicurezza di strade 

urbane” per l’ottenimento di un finanziamento pari ad €. 990'000,00# per la realizzazione di investimenti 

in linea con quanto previsto alla lettera a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico dell’art. 

2 del decreto Min. Interno del 5/08/2020; 

- con decreto del Ministero per l’Interno del 23/02/2021 sono state ammesse a finanziamento le istanze 

trasmesse dai Comuni entro il termine perentorio del 15/09/2020 fra le quali quella presentata dal 

Comune di Diso per un importo complessivo di €. 990'000,00#; 

- la determinazione definitiva dell’importo assegnato è subordinata all’esito della verifica dell’approvazione 

del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) 

entro il 31 dicembre 2020; 

- non avendo il comune di Diso provveduto agli adempimenti di cui sopra entro il termine del 31/12/2020, 

il finanziamento concesso è stato ridotto del 5%, per un importo definitivo di €. 940'500,00#; 

- il comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche entro i termini previsti dall’articolo 1, comma 143, della legge n. 145 del 2018 che, per le opere 

il cui costo è compreso tra 750.001# euro e 2'500’000# euro, sono pari a quindici mesi dalla data di 

emanazione del decreto; 

Considerato che: 

- si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi tecnici attinenti all’ingegneria per la redazione 

del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento, del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, oltre che delle successive attività di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione; 

- il locale settore tecnico, dovendo svolgere la normale attività amministrativa, non dispone di personale 

sufficiente in grado di occuparsi della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori e, successivamente, 

dell’attività di direzione degli stessi, oltre che degli adempimenti correlati al D. Lgs 81/2208, si rende 

necessario prevedere l’affidamento a tecnico esterno; 

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) 

della Legge 11/09/2020, n. 120 è possibile prevedere l’affidamento diretto dei servizi tecnici anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

- il Comune di Diso ha istituito l’albo degli operatori economici sulla piattaforma telematica di e-

procurement TUTTOGARE; 

- con nota prot. n. 3402 del 22/03/2021, avendo preso atto della sua iscrizione all’albo degli operatori 

economici di fiducia di questo comune, è stato invitato l’ing. Antonio Zollino nato a Gagliano del Capo 

(Le) il 15/10/1965 (Cod. Fiscale: ZLLNTN65R15D851R), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Lecce al n. 1480, con studio a Muro Leccese (Le) in via Salentina n. 141 (Partita IVA: 02667760751) con la 

presente, pertanto, si chiede di esprimere la propria miglior offerta per lo svolgimento dei servizi tecnici 

attinenti all’ingegneria relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 116 del 22/04/2021 

contabilità nonché coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 

“messa in sicurezza di tratti di viabilità comunale conseguenti a fenomeni di dissesto 

idrogeologico” in ribasso sull’importo a base d’asta determinato in €. 57'083,98#, oltre contributo 

previdenziale ed IVA; 

- l’ing. Antonio Zollino, nato a Gagliano del Capo (Le) il 15/10/1965 (Cod. Fiscale: ZLLNTN65R15D851R), 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 1480, con studio a Muro Leccese (Le) in via 

Salentina n. 141 (Partita IVA: 02667760751), con nota acquisita al protocollo comunale al n. 3728 del 

26/03/2021 ha offerto, per l’affidamento di che trattasi, la somma di €. 55'656,88# (diconsi euro 

cinquantacinquemila seicentocinquantasei/88), al netto di un ribasso pari al 2,50% (due virgola cinquanta 

per cento), sull’importo posto a base d’asta di €. 57'083,98#; 

- il professionista, nella suddetta nota prot. n. 3728/2021, ha, altresì, dichiarato di voler svolgere l’incarico 

in associazione temporanea di professionisti (ATP), in qualità di capogruppo, con: 

a) l’arch. Maurizio Urso, nato a Scorrano il 7/11/1962 (Cod. Fisc.: RSU MRZ 62S07 I549X) iscritto 

all’Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce al n. 1008; 

b) l’arch. Vitale Nuzzo, nato a Diso il 21/03/1963 (Cod. Fisc.: NZZ VTL 63C21 D305G) iscritto all’Ordine 

degli Architetti della Provincia di Lecce al n. 1425; 

Vista la verifica di congruità dell’Offerta presentata fatta dal RUP, ing. Tommaso Gatto con proprio atto prot. 

n. 4587 del 20/04/2021; 

Visto che: 

- è stato acquisito, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 

136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in 

ordine alle procedure di spesa rivenienti dal presente atto, il Codice Identificativo di Gara Simog C.I.G: 

87196388E7; 

- l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

Precisato ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: relativi alla progettazione definitiva, 

esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità nonché coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di “messa in sicurezza di tratti di viabilità comunale 

conseguenti a fenomeni di dissesto idrogeologico” finanziati dal Ministero per l’Interno con decreto 

del 23/02/2021 per la somma complessiva di €. 940'500,00#; 

- gli obblighi contrattuali per i servizi in oggetto sono stabiliti dalla Lettera Commerciale il cui schema si 

approva con il presente atto, anche se non materialmente allegato allo stesso; 

- il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale con le modalità 

di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento 

e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui ali'art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

Visti: 

− lo statuto del Comune e, in particolare, gli articoli sulle funzioni dei responsabili di servizio; 

− il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle 

funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili di servizio; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 116 del 22/04/2021 

− il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno di spesa; 

− il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali;  

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli scherni di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

Visto il vigente Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/2007; 

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 20 l 4/24/UE e 20 

14/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Per quanto sopra visto e considerato; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto sopra riportato; 

2. di prendere atto dell’offerta economica, trasmessa a questo Comune con nota prot. n. 3728 in data 

26/03/2021 dall’ing. Antonio Zollino nato a Gagliano del Capo (Le) il 15/10/1965 (Cod. Fiscale: 

ZLLNTN65R15D851R), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 1480, con studio a 

Muro Leccese (Le) in via Salentina n. 141 (Partita IVA: 02667760751), per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 

11/09/2020 n. 120, dei servizi tecnici attinenti all’ingegneria relativi alla progettazione definitiva, 

esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità nonché coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di “messa in sicurezza di tratti di viabilità comunale 

conseguenti a fenomeni di dissesto idrogeologico”; 

- di prendere atto che l’ing. Antonio Zollino nella stessa offerta prot. n. 3728 del 26/03/2021, dichiara di 

voler svolgere l’incarico in associazione temporanea di professionisti (ATP), in qualità di capogruppo, con: 

a) l’arch. Maurizio Urso, nato a Scorrano il 7/11/1962 (Cod. Fisc.: RSU MRZ 62S07 I549X) iscritto 

all’Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce al n. 1008; 

b) l’arch. Vitale Nuzzo, nato a Diso il 21/03/1963 (Cod. Fisc.: NZZ VTL 63C21 D305G) iscritto all’Ordine 

degli Architetti della Provincia di Lecce al n. 1425; 

3. di affidare pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 

1 comma 2 lett. a) della Legge 11/09/2020 n. 120, l’incarico per lo svolgimento dei servizi tecnici attinenti 

all’ingegneria relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità nonché 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “messa in sicurezza 

di tratti di viabilità comunale conseguenti a fenomeni di dissesto idrogeologico” per l’importo di €. 

55'656,88# (diconsi euro cinquantacinquemila seicentocinquantasei/88), oltre contributi previdenziali ed 

IVA, al netto di un ribasso pari al 2,50% (due virgola cinquanta per cento), sull’importo posto a base 

d’asta di €. 57'083,98#; all’associazione temporanea di professionisti costituita da: 

a) ing. Antonio Zollino nato a Gagliano del Capo (Le) il 15/10/1965 (Cod. Fiscale: 

ZLLNTN65R15D851R), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 1480 – 

capogruppo; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 116 del 22/04/2021 

b) arch. Maurizio Urso, nato a Scorrano il 7/11/1962 (Cod. Fisc.: RSU MRZ 62S07 I549X) iscritto 

all’Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce al n. 1008; 

c) arch. Vitale Nuzzo, nato a Diso il 21/03/1963 (Cod. Fisc.: NZZ VTL 63C21 D305G) iscritto all’Ordine 

degli Architetti della Provincia di Lecce al n. 1425; 

4. di dare atto che i rapporti interni fra i componenti dell’associazione temporanea di professionisti e fra gli 

stessi ed il comune di Diso saranno definiti e regolati da apposita lettera commerciale, il cui schema 

viene approvato con il presente atto anche se non materialmente allegato allo stesso, che avrà valore 

contrattuale, secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5. di dare atto che è stato acquisito, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari (legge n° 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in 

legge n° 217/2010), in ordine alle procedure di spesa rivenienti dal presente atto, il Codice Identificativo 

di Gara Simog C.I.G: 87196388E7; 

6. di dare atto che la somma complessiva di Euro 70’617,46# (€. 55'656,88# come imponibile, €. 2'226,28# 

come contributo previdenziale al 4% ed €. 12'734,30# come IVA al 22%), necessaria per l’espletamento 

dei servizi tecnici attinenti all’ingegneria di che trattasi, verrà prevista all’interno delle somme a 

disposizione del quadro economico dei lavori di “messa in sicurezza di tratti di viabilità comunale 

conseguenti a fenomeni di dissesto idrogeologico” e trova copertura finanziaria sul Capitolo 4200 del 

redigendo Bilancio 2021 – 2023, corrente annualità, gestione competenze; 

7. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

8. di dare atto che il Codice Univoco di Fatturazione elettronica del Comune di Diso è il seguente: UFWWGR 

9. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

10. di trasmettere il seguente atto al Servizio Economico e Finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza. 

11. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 150 del 20/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

20/04/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 150 del 20/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 22/04/2021. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 116 del 22/04/2021 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 226 

Il 22/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 116 del 22/04/2021 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 C.2 LETT B) COME MODIFICATO DALL’ART. 1 C.2 

LETT.A) DELLA LEGGE 120/2020 DEI SERVIZI TECNICI ATTINENTI ALL’INGEGNERIA 

RELATIVI AD INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE URBANE. DECRETO 

MIN. INTERNO DEL 23/02/2021 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 22/04/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


